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KARÁCSONY
Irta: Dr. Vesztergombi János.

Legjobb volna manapság minden karácsonyi esznié- 

lődést könnyes, panaszos imádsággal kezdeni. Uram, aki 

békének és szeretetnek jöttél, születtél a világra, mond, 

miért lidérces aggódás az élet és miért olyan fagyos, 

hidegtől átjárt az emberek szeretetszoinjas szíve ? Miért 

harsogja túl az angyalok muzsikáló csengetyííszavát a 

dorbézoló, bűnös, háborús mámor ordítása ? S ennek a 

kérdésnek a nyomán ezer másik, ugyancsak kínzó kérdés. 

Halk panasza a léleknek, amely legszívesebben mégis a 

Karácsony bűvkörében dalolja legszebb énekeit Megértjük, 

hogy elszökken mellettünk gyermekkorunk színes álmokkal 

tarkázott világa és hogy elúsznak mély örömeink mint 

jéggéfagyott táblák a zajló Dunán, megértjük, hogy a 

kereszténység nagy ünnepe nemcsak hangulat, amelyben 

olyan jó és elnyugtató magunkfeledten elmerülni, de 

megvailjuk azt is, hogy az embertelen életűek örömteien, 
viaskodó, könnyesszemű, kálváriás, lelkileg és testileg 
nyomorgó embersorsnak nincs más oka, mint: az ember.

Krisztus, a jászol szalmáján, önmegtagadása és alázata 

ágyán fekvő fia az istennek, eljött a feléje ezer eszten

dőkön, bánatéjszakákon át síró emberekhez, hogy dicső

sége legyen Istennek és békéje a világnak, Dicsősége a 

Teremtőnek, amennyiben az ő szívében égett legnagyobb 

lánggal az Isten iránti szeretet és ő adta vissza leg

tisztábban azt a hangot, amelyet Isten valaha is lélekbe 

kiáltott Békéje megszámlálhatatlan gondtól, bajtól, problé
mától hajszolt embernek, inért elvitte az embert oda, 

ahol belekapcsolódhatott minden adottságával, tehetségével 

az örökkévalóság áramkörébe.
Mi is azért küldettünk a földre, hogy életünkkel a 

dicsőség himnuszát daloljuk az égnek, az Istennek és az 
a feladatunk, hogy a lelkünk betlehemi jászol legyen, 
találkozása, egyesülése az Istennek és az embernek. Bekét 
csak akkor találunk, zavartalan örömű szentestét csak 
akkor kapunk ajándékba, ha életünk mozgató tényezője, 
legfőbb principrima az Isten szeretettel szolgált ügye 
lesz Mert karácsonytalanságunk egyedüli oka, háború 
rémétől elriasztott, elvesztett boldogságunknak, béke 
hiányunknak egyetlen magyarázata az, hogy az élet 
krisztustalan lett. Van karácsonyfánk, de nincs Jézuskánk.

Keressük Krisztust, szülessen felénk Krisztus, uralkod
jék közöttünk, a lelkűnkben Krisztus és akkor melegebb 
lesz Karácsony ünnepe, melegebb az ember szíve, hajnal 
hasad nyomorúságunk egén, felfelé nézők lesznek a 
mo< rögöt nézők, mosoly ragyog, a kegyelem mosolya 
onnan felülről: Isten arcáról. S ebből a csodás egymásra 
n ésből megszületik a világ legszebb, legédesebb gyer
meke: a boldog ember, aki dicsősége lesz az Istennek és 
bér.ct hozó angyala szánalomra méltó, jobb sorsra érdemes 
világunknak.

Karácsonyi beszélgetés
Vitéz Szőnyi Alajos polgármesterrel.
Lakás... lakás... lakás és utak a város legközelebbi tervei.

Tervek mindig vannak a vá
rosházán, hiszen aiig múlik el 
hét, hogy lapunk hasábjain ne 
hoznánk vaiami újat, amire 
készülnek, dolgoznak a város 
vezetői. W/éz Szőnyi Alajos 
polgármester és munkatársai, 
mind csupa fiatal dolgozni akaró 
emberek, akik szeretettel figyelik 
a város életét s az adott anyagi 
lehetőségekhez képest munkál
kodnak a város jövőjén.

Most a karácsonyi ünnepek 
alkalmából inkább összefoglaló 
terveket szerettünk volna, de a 
beszélgetés során a legközelebbi 
teendők kerültek ki, amelyek 
sürgősek, sürgetőek és talán a 
polgármester sem vette észre, 
mert mi is csak a jegyzetek át
tekintése után állapítottuk meg, 
hogy a legközelebbi jövő a 
lakásépítés kérdéseit hozta elő.

Ezek között elsőnek állította 
oda a polgármester, a régen 
húzódó, de most megvalósításra 
kerülő

munkás kislakások épí
tésének ügyét.

— A szociális alap terhére — 
mondotta a polgármester — 
húsz kislakást akarunk építeni. 
A legalkalmasabbnak találtuk a 
róm. katolikus temetővel szem
ben álló régi temető helyét, 
amely most diófákkal van tele 
s ettől Keletnek húzódó részt a 
Hajiokot, a Bég patakig. A város 
meg akarja vásárolni ezt a részt 
a Róm Kai Egyházközségtől s 
kisembereknek juttat itt lakást, 
kerttel, kisebb telepet alkotva

— Erre a célra 50 000 P áll 
rendelkezésünkre a szociális alap
ból. a további pénzt az OTl-tól 
szeretnénk megkapni.

Ebben az irányban már 
tárgyaltam is az OTI 
pécsi kerületi vezetőségé
vel, ahol megvan a 
hajlandóság akciónk tá
mogatására és 4°íü-os, 
olcsó pénzt kapunk 
Ugyanakkor nagyon fon 

tosnak tartanám
az értelmiségnek, a 
középosztálynak is meg
felelő lakásokat építtetni, 

mert ezeknek aló lakás még 
kevesebb van Mohácson. A fej 
lődő város intézményei uj csa
ládokat hoznak Mohácsra, akik 
alig tudnak elhelyezkedni. A

leghelyesebbnek tartom egy uj 
városi bérházat építeni, a Deák 
téren, a Mohácsi Takarékpénztár 
r. t. új székházával szemben, 
de a teret átszelő keresztút 
vonalában. így ez kissé eihajló 
folytatása lenne a Király útnak. 
A bérházban 10 — 15 két-három 
szobás lakást, esetleg néhány 4 
szobás és 1—2 garson lakást 
tervezünk, amelyek aztán lénye
gesen segítenének az értelmiségi 
lakáshiányon.

— Fehérváry tanácsnok a mű
szaki személyzetnek szeretne la
kásokat. Ezt egyelőre nem tud
juk hova tegyük.

Nagyon szeretném a vá
rosháza negyedik sarkát 
felépíti,.1, mert ez lenne 
a leghelyesebb megoldás, 

mert akkor itt nemcsak lakáso
kat kapnánk, hanem a műszaki 
hivatal is megfelelő elhelyezés
hez jutna.

— Majdnem lakásnak felel 
meg további tervünk a városi 
gimnázium internátusával. Ez 
ugyanis feltétlenül bővítésre szo
rul. Egyrészt, ha legalább 60 
bennlakóra kibővítjük gazdasá
gosabb lenne a városnak, más 
részt előmozdítja gimnáziumunk 
benépesítését

— Szintén majdnem lakás. A 
A jövő apróságainak otthona, 
amit már a jövő évben meg 
akarunk valósítani:

a bölcsödé és napközi 
otthon.

Valahol a Baross utca tájékán 
kívánjuk ezt eihelyezni, ahol a 
legnagyobb szükség van erre 
az intézményre

— A központi iskola felépí
tése egy ke a 'egsürgősebb fei 
adatoknak, e.t hiszen hamaro 
san Mohácson is bevezetik a 
VII. és Vili, osztályt s at-kor a 
mai iskolákba nem fémek el a 
tanulók Miután a Deák térre a 
városi bét házai tervezzük, ennek 
az iskolának a Rákóczi utcában, 
vagy a Baross utcában keres
ni nk me felelő teiket Igy fel
tét enni központi fekvése lenne 
és megfelelne céliain.k, ahogy 
Kiss Liela igazgató is tervezi.

— Az építkezések során kö
vetkezik még a sportház kioőví 
tése, ahol — amint a Mohácsi 
Hírlap már megírta — levente 
oktatói tanfolyamot létesítenek, 
így az államtól is kapunk segélyt



MOHÁCSI hírlap 1940. december 22.
2

s helyi sportunk is megfelelőbb 
otthont kap.

— A szigeti úthálózatra a 
szociális alapból 50 000 P áll 
a város rendelkezésére. Ha ez 
egymagában nem is nagy ősz
szeg, de mindenesetre kezdetnek 
elég s gondoskodunk arról, 
hogy állandóan folytassuk, hogy 
a sziget úthálózatát, amennyire 
csak az anyagiak megengedik, 
kibővítsük.

— Van még terv, de már 
messzebb eső dolgok — fejezte 
be a polgármester — ezekről 
íegközelebb majd

Városi közgyűlés.
Folyójhó 13-án délután fél 4 

órakor Vitéz Szőnyi Alajos pol
gármester elnöklésével rendkí
vüli közgyűlést tartott a város 
képviselőtestülete.

Jóváhagyott határozatok be 
mutatása után a milleniumi ösz
töndíjak alapító levelét olyképen 
módosították, hogy a miniszté
rium utasí ására részletesen fel 
sorolták azokat az iskolákat, 
ameeklynek tanulói az ösztöndíj
ban részesülhetnek.

A villamos fogyasztómérők 
beszerzése szükségessé tette, 
hogy ezt az üzemet cégszerűen 
bejegyezzék. A képviselőtestület 
a cég jegyzésére Vitéz Szőnyi 
Alajost, helyettesítésével Fehér
váry Istvánt bízta meg.

Kuzmics Ferenc volt gimná 
ziumi főigazgató kérésére lakását, 
mint természetbeni lakást 1941. 
augusztus 1-ig hagyta meg ré
szére a képviselőtestület.

A városi legtöbb adófizetők 
1941. évi névjegyzékének össze
állítására kiküldött bizottság 
megválasztásával ért véget a 
közgyűlés.

Nemvolí érdekes a tárgysorozat. 
Összesen négy érdemleges tárgy 
szerepelt. A h vitaiból jelenvolt 
tisztvise’őkön kívül a képviselők 
közül c.ak négyen jelentek meg. 
Az előbbi közgyűlésen öt kép
viselő, az ezt megelőző s a pót
költségvetést tárgyaló ülésen 
hat képviselő jelent meg. A köz
ügyekkel való foglalkozás ki 
merítette a városatyákat? 30 
virilis és 30 választott képvise
lőnk van. A képviselőtestületi 
lagváiasztásokkor erős csata fo- j 
lyik egy egy helyért, a megtisz
telő megbízatásért. A válasziás 
azonban nemcsak megbecsülést 
jelent, de kötelességei is ró arra 
aki azt vállalja.

Nem is kell menni, úgy is jói 
csii ál mindent a város polgár
mestere és tisztviselői, — mondják 
talán az állandóan távolmaradók. 
Megbízunk bennük.

Ez is helytelen felfogás lenne, 
mert több szem többet lát elve 
nemcsak elméletben, de a gya
korlatban ís megáll. Erre már 
sok közgyűlés szolgál bizonyí- - 
lékul. De, ha tényleg nem a 
közönyösség, hanem a bizalom 
túlzott megnyilvánulása miatt 
maradnak távol a képviselők a 
közgyűlésről, akkor is tévednek, 
mert tudniok kell, hogy éppen 
megjelénésükkel, támogatásukkal, 
tárgyilagos kritikájukkal és el
ismeréseik megnyilvánulásával 
adnak munkakedvet a vezetők
nek s fejezik ki irántuk a bizal
mat.

Vagy igaz lenne talán, hogy 
hogy a mieink csak akkor jár
nak gyűlésre, amikor személyes

A kisembereket sújtja a kormány 
sertésvágástiltó rendelete.

Módosítani kell a rendeletet,
Megállapíthatjuk bevezetéskép , 

pen, hogy a magyar nemzet, 
ezekben a nehéz időkben, pél I 
dás fegyelemmel fogadott min | 
den korlátozó intézkedést. Be
látta a kormány törekvésének 
helyességét, céljait és beleillesz 
kedett az áldozatvállalásba, min
den zokszó nélkül. így volt a 
cukorjegynél, a petróleumnál, de 
nem okozott nagyobb zúgoló
dást az sem, hogy bár vidéken j 
szabad volt a zsírforgalom, sok 
szór dekaszámra lehetett csak 
zsírt kapni, néha meg a hússal 
volt baj, ha nem is volt hústa
lan nap.

A most vasárnap kiadott ren
delet azonban, ameiy a zsírfel
halmozás meggátlása végett kor
látozza a sertésvágást s csak 
azoknak engedi meg, akik maguk 
neveltek, már nem találkozott 
megértéssel, meri legjobban a 
kisemberek tömegeit sújtja. 
Ugyanis, bajos feltételezni azt, 
hogy az a szegény ember, aki 
r.agynehezen összekuporgatott 
egy kis disznóra valót, halmozni 
akarja a zsírt, akinek pedig eh 
hez pénze volt,

az már régen összevásá
rolta a disznókat és fel
halmozta, tehát ez a 
későt rendelkezés nem 
érinti.

A rendelet egyébként is meg
késett. meit ha erre szükség 
volt, akkor még a téli vágások 
előtt kellett volna kiadni. Ha 
takarékoskodásra, vagy mondjuk 
Teleki miniszterelnök szerint

nélkülözésekre is szükség 
van, akkor ezt minden
kinek vállalni keli, míg

A belvárosi elemi népiskola 
mesejátéka.karácsonyi

Mintha csak a boldog gyer
mekkor sok sok szépsége ele
venedett volna fel, olyan kellemes 
érzésük volt mindazoknak, akik 
a belvárosi elemi népiskola va
sárnap délutáni mesejáték elő
adásán résztvettek. Az a friss 
üdeség. mely a gyermekarcok 
sokaságából kisugárzott s a já 
ték minden mozzanatát atfütötte, 
mindenkit eibájolt és megraga
dott. Karácsony lelke, a tiszta 
Jézust váró gyermekszívek do
bogása fűtötte át a mesejáték 
minden percét és tette oly 
ériékessé az egymásután követ 
kező, mozaik gyanánt összeillő 
színes képeket.

Zsúfolásig telt már a Legény
egylet nagyterme, midőn a füg
göny felgördült A magyar mese 
és mondavilág valamennyi alakja 
úgyszólván a színre lépett. „A 
Játékboltban" mesedarabban. Va
lami különös jó érzéssel figyel
tük meseország színes képzelet
világából előbukkant mesealakok

kedhetnek, veszekedhetnek, na 
meg akkor, ha választásról van 
szó ? f-J

mert nem célravezető.
most csak azoknak lesz 
abban részük, akiknek 
eddig nem volt pénze 
sertést venni.

Mindenki helyesli egyébként 
a kormány célját, azonban ez a 
mód nem célravezető, amint a 
fentiek is igazolják és igazságta 
lanságokat szül. Ha a kormány 
úgy rendelkezett volna, hogy 
minden család, tehát, ahol nem 
is neveltek sertést,

csak a saját és család
tagjai tényleges szükség
letének megfelelő súlyú 
sertést vághat

az. ellen senkinek sem lehet ki
fogása, mert a kormány bizo
nyosan, tudja mit akar ezzel az 
intézkedéssel elérni.

Hozzá kell még tennünk, 
hogy éppen a közalkalmazottak 
kisebb kategóriái maradtak ki, 
akik a karácsonyi segélyből, új 
évi ajándékokból stb. vásárolták 
meg évente a kis hízót s akkor 
illetékes helyen is meggyőződ
hetnek arról, hogy meg kell 
változtatni a rendelkezést és 
megengedni a saját szükségletre 
való vágást. Nem szabad elfelej 
feni, hogy ezzel ezek a kisem
berek olcsóbban éltek, míg most 
ha fennmarad a korlátozás

drága árakon mészáros
nál, hentesnél kell állan
dóan vásárolni húst, 
zsírt.

Reméljük, hogy a különféle 
érdekképviseletek megértetik il 
leiékes helyen, hogy nem így 
kellett volna intézkedni és mó
dosítják még idejében a rende
letét.

találkozását és beszélgetését Az 
örök Bohócot Marcz Pista IV. 
o tanuló remek átéléssel és ily 
fiatal gyermektől nem remélt 
tehetséggel alakította. A bá- ; 
jós francia babá*, kényesedő 
törékenységét és hiúságát Ne \ 
meskéri Gizi IV o. t. utánozta 
nagy hűséggel A magyarruhás I 
táncospái szerepében Pálos Feri '■ 
IV o t. és Bartók Mária IV. 
o. t. láttuk. Majd pedig egymás
után Piroska, a Hét törpe, Hó
fehérke és a királyfi, Jancsi és 
Juliska, a vasorrú boszorkány 
és az elvarázsolt királyfi léptek 
színre, a gyermekvilág igaz 
gyönyörűségére.

Szűnni nem akaró taps jutal
mazta a lehulló függöny mögött 
eltűnő szereplőket.

A műsor második része és
egyúttal a délután főszáma „Há
romkirályfi három kívánsága" c. 

| meserevű volt. Mintegy 50 sze- 
| replő mutatta be itt színi tudá

sának kincsét a megjelent, nagy-

| számú vendégseregnek. A mese 
ragyogó káprázatán átszőve meg. 
valósult gyermekéveink ábrándos 
álma: Ördöngős gép, mely min. 
den kívánságunkat teljesíti. Há
rom királyfi három kérése va 
lósult meg a gép képzelt kisu' 
gárzásán keresztül.

Elhangzott az első kívánság
1 Tündérek táncot lejtenek valahol 
, Tündérországban. Bagó az öreg 
] kürtös (ismét a kitűnő színészi 

tehetségekkel bíró és széphangú 
I Marcz István IV. o. t) János 

vitéz kísérője már dalolja, hogy 
i Egy rózsaszál szebben beszél’., 
i amikor színre lép János vitéz 

és az Élet tavából életre hozza 
; gyönyörű lluskáját, akivel gyö- 
i nyörű kopogóst ropogtat. (Kié- 

bérez Sanyi és Pálos Ági)
A második kívánságra falren

gető tapsorkán közepette be
vonulnak aMiki-egerek Groteszk 
táncuk még a legmerevebb ar
cokra is mosolyt csal.

De nini! Alig hogy eltűnnek, 
maroknyi legényke sétál be tiro- 
liasan öltözve. Kezében egy 
harmonika, amiből száll a táncra- 
perdílő keringő hangja. A nagy 
muzsikaszóra tényleg előkerül ' 
egy legény meg egy leány és 
bemutatják hogyan mulatnak Ti
rolban.

Igy folytatódnak a kívánságok. 
A bűvös gép mindent megmutat. 
Lelkünket megfogja a bájos 
menüett minden rezdülése.

Látjuk Mohács dolgos népé
nek, a sokacok csoportjának 
ünneplés jókedvét. G tarját pen
getve tárja ki leikének érzéseit a 
szépszavú vándor írubadur

Változik a szin. Aranyszárnyú 
iepketündérek táncolnak körbe- 
körbe, míg csak egy szélroham 
el nem viszi őket.

Nesztelenül, halkan suhan a 
i színre a Babatündér. Édes arcocs 
■ kája komoly. A muzsika zson- 
; gító hangjaira azonban egész 
í lénye átszellemül. Kosárkájából 

hu'lanak a rózsaszirmok, mint 
l megannyi csillogó bíoor csepp. 

Ahogy az utolsó leperdül, ő is 
eilibben.

Felhangzanak a Csendes éj, 
szentséges éj csodás melódiái. 
Égi angyalok száilanak alá. Dí
szítik a sok sok fenyőt. Ezüst 
lánc arany lánc, a villogás, ra
gyogás mindent betölt

Végül mint a kívánságok ko
ronája megjelenik a gyermek 
Jézuska. A Királyok Ura! El
foglalja trónját, mely őt min
denki előtt megilleti Mire az 
igézet alól magunkhoz térünk, 
a függöny legördül.

A végtelenül szép előadás 
élvezetének nyújtásáért úgy a 
hivatása magaslatán alio belvárosi 
elemi iskola tantestületét, mint 
pedig az egyes szerepeket ki
válóan alakító gyermek színi- 
gárdát illeti dicséret.

Külön ki kell emelnünk Leovits 
Margit és Varga Katalin tanító
nőket, akik a táncok és a dara
bok betanításával fáradoztak a 
megérdemelt siker elérésére, to
vábbá Faragó Gábor és Vörös 
Imre tanítókat, akik az ízléses 
és szép díszletek kitervezésével, 
a szereplők ruháinak megválasz
tásával, valamit a mesejáték meg
rendezése körül szereztek érde
meket.

Mindkét darab énekszámait 
szalonzenekar kisérte, úgyszintén 
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az egyes zeneszámokat is ez az 
együttes adta elő, finom és él
vezetes előadásban. A kíséret 
tagjai Schleich Ferencné, Barlay 
Ervin, Városi Mihály, Környei 
Pál és Pálos József voltak.

Marasszéki J.

b csodálatos gyógyulásokról.
Vasárnap délelőtt tartotta a 

Credo rendes összejövetelét, 
amelyet Tihanyi János pápai 
kamarás nyitott meg. Urkövi 
József gimn. tanuló Harsányi 
Lajos »Ki az úr< c. költeményét 
szavalta el kiváló tudással és 
tenetséggel.

Az összejövetel előadója dr. 
Kemenes László v. egyet, tanár
segéd, orvos volt, aki igen érdé 
kés és értékes anyagot ölelt fel 
»A csodálatos gyógyulásokról* 
cím alatt Dr. Kemenes hatalmas 
anyagot dolgozott fel. Kiindult 
azokból az esetekből, amikor 
lelki tényezőkre lehet visszave
zetni a csodálatos gyógyulást, 
amikor a beteg hisz orvosában, 
annak gyógykezelésében s ez a 
hit, amely egyébként a normális 
esetekben is igen fontos kelléke 
a gyógyulásnak, okoz gyors és 
csak lelki hatással magyarázható 
gyógyulásokat.

Ennél sokkal érdekesebbek 
voltak Kemenes dr. példái a 
vaióban csodálatos gyógyulások 
ról, amelyek Lourdesben történ 
tek s köztük o'y esetek, amikor 
a beteg nem hitt a gyógyulás
ban, vagy pedig egy kislány 
esete, amikor a lelki hatás ser 
dületlen kora miatt nem volt 
feltételezhető. Rudder Péter fiam- 
mand munkásnak törés folytán 
3 cm. nagyságú csonthiánya 
volt. Az orvosok amputációt 
ajánlottak, de a beteg nem egye 
zeit bele. Közel tiz éven keresz
tül nem lieggedt be a seb, nem 
nőtt össze a csont s amikor fá
radtan, összetörve az utazástól 
Lourdesban a barlang előtti 
pádon ült, egyszerre különös 
érzés töltötte el, hirtelen felemel
kedett és járni kezdett. Az orvo
sok megállapították, hogy a 
csont helye kitöltődött, a geny- 
nyesedés megszűnt, a beteg 
teljesen meggyógyult. Még utána 
sokáig egészségesen élt. Hasonló 
csodálatos gyógyulása volt egy 
orvos nyomorék leányának, akit 
megoperáltak, de műtét nem 
segített. Egy pap viszeres lábai 
évtizedes szenvedés után meg
gyógyultak. Egy fiatalkorától 
tbc-es beteg, akinek tüdejét, hát
gerincét támadta meg a kór, 
szintén úgyszólván percek alatt 
gyógyult meg.

Kemenes dr. inegá1 lapítja, hogy 
minden esetben orvosi ellenőr 
zéssel és pedig igen szigorú 
szakorvosi munkával állapítják 
meg a gyógyulásokat s az Egy 
ház maga is csak a legnagyobb 
óvatosság után veszi tndomásul 
ezeket. Mindamellett a tények 
beszélnek s ezek a tények oda
mutatnak, hogy vannak csodála
tos gyógyulások, amelyeket az 
orvosi tudomány nem tud meg
magyarázni mással, csak termé 
szetfölötti erőkkel. Itt olyan fel
sőbbrendű lénynek van szerepe, 
aki, mint a természet rendjének 
ura, képes végtelen hatalmával 
rendkívülit is alkolni. Ez a lény 

pedig nem lehet más, mint 
maga az Isten.

Az előadó ezután az Egyház 
szentté, illetve boldoggá avatá 
sának szigorú eljárását ismertette, 
amikor híres és feltétlenül speci
alista orvosokkal vizsgáltatja 
felül az ily gyógyulási eseteket, 
amikor a hangsúly azon van, 
hogy természetszerűleg egyálta 
Iában magyarázható-e az eset? 
A szentekkel és szenttéavatással 
kapcsolatban is ismertetett néhány 
valóban csodálatos gyógyulást. 
A felsorolt rendkívüli gyógyulá
sok azon jelenségek csoportjába 
tartoznak, amit az Egyház cso
dának nevez. Dogmatikailag a 
csoda >az emberi tapasztalás 
körében, a természet rendjén 
kívül végbement esemény, amely 
nek létesítő oka közvetlenül 
Isten, célja pedig a természetié- 
iötti rend tanúsításai.

Rendkívüli élményt jelentett a 
képzett orvosnak a csodák kö
rében kutató és magyarázó elő
adása és a hallgatóság szívesen 
és elismeréssel hallgatta végig.

Utána Csernádi Sándor gimn. 
tanuló: „A branyiszkói pap“ c 
verset szavalta nagy sikerrel. 
Tihanyi János elnök, Apponyi 
Albertról, a magyar katolikusság 
büszkeségéről emlékezett meg. 
halálának évfordulója alkalmából 
Majd gyűjtést indított a Credo 
karácsonyi segélyakciójára, a 
melyre ott az ű ésen 25 P gyűlt 
össze. A gyűjtést folytatják.

A harmadik ádventi est.
Annyi érdeklődés alig nyílva 

nult meg az utóbbi években az 
ádventi esték iránt, mint az idén. 
Szinte most is hallom a részt
vevők lelkes kritikáját. A Kát. 
Legényegylet magasnívójú elő 
adásai megmozgatták Mohács 
egész társadalmát! Sokan, akik 
végigélvezték az elemisták dél 
utáni előadását, este is ott vol 
tak újra, hogy hallhassák a 
szociális érzéséről országszerte 
előnyösen ismert dr. Vértesi 
Frigyes teológiai tanár előadását

Az est hangulatát a mohácsi 
szalonzenekar kitűnő számai ala
pozták meg. Ebbe a hangulatba 
nagyon jól illeszkedett bele a 
kis Bódis Ili mosolygós szava 
lata. Ezután lépett a közönség 
elé dr. Vértesi

Kérdéssel kezdi előadását. Mi 
jogon foglalkozik az Egyház 
a munkáskérdéssel? Miért nem 
marad a templomban? Azért, 
mert alapítója, Krisztus sem mu 
tatott csupán az égre, hanem az 
égre néző hallgatóság éhségét 
is csillapította. Apostolai a mun 
kás emberi méltóságát védték, 
az evangélium a munkás béré 
nek megvonását olyan bűnnek 
nyilvánítja, mint a testvérgyil
kosságot, mely égbe kiált 
bosszúért. A pápák közül csu
pán XIII. Leó, Rerum novarumát 
és XI. Pius pápá Quadragesimo 
anno kezdetű encyklikáját emeli 
ki, melyek korukat szinte meg 
előzve szállnak síkra az ellen a 
szabadságodén, mely csak an
nak adott jogot, akinek pénze 
van s a munkást úgy kezelte 
mint lélektelen eszközt.

Biztos statisztikai számokkal 
mutatott rá a mai vagyonelosztás 
igazságtalan voltára, hangsú-

ar. OfHer .*7. gyár*.
Budapest. Vili.. Conti-utca 25.
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lyozva, hogy nem híve azoknak, 
akik egyenlő földosztást hirdet
nek felelőtlenül. Nem is tud, 
nem is akar mindenki gazdái 
kodni, de ahhoz mindenkinek 
joga van, aki él és dolgozni 
akar, hogy tisztességesen meg
élhessen. Olyan az emberi igény, 
mint a nitroglycerin. Nagyon kis 
knretek közé lehet szorítani, de 
ha vég nélkül erőltetjük, hatat 
más robbanással rombol szét 
mindent. Meg kell állapítani a 
legmagasabb fizetést és be kell 
vezetni a családi munkabért.

Előadását, melyet sokszor sza
kított meg a hallgatóság helyeslő 
tapsa, azzal fejezte be, hogy kö 
zeledik a Karácsony, ne eléged 
jünk meg, hogy kis szeretetado- 
mányunkat leadjuk, hanem küzd 
jünk az igazságért, csak az ké
pes a szeretettel párosulva biz
tosítani a szebb magyar jövendőt.

„Hol vagy édesanyám11 c, 
Vilma néni lelkes DL. lányainak 
szép színdarabja, tette kerekké 
az estet. Az elveszett és újra 
megtalált édesanya nagy nevelő 
ereje sok könnyet csalt még 
férfiak szemébe is A kis Szitár 
Anna, Michelisz Kató, Gulyás 
Eci és Hüber Mária emelkedett 
ki a nagyszerű szereplők közül.

Érdemes volt elmenni, suttog 
ták sokan s érdemes a magyar 
dolgozókat támogatni, kell, hogy 
mondja mindenki.

Előfizetőinknek, hirdetőinknek 
olvasóinknak

kellemes karácsonyi ünnepeket kíván a 

mohácsi hírlap 
szerkesztősége és kiadóhivatala.

— a Szociális Misszió bálja.
A Szociális Misszió Társulat 
ezen a télen is bálnyitója lesz a 
farsangi mulatság sorozatnak, 
amennyiben január hó 5 én tartja 
meg szokásos bálját. A rende 
zőség már most is dolgozik a 
bál sikerén.

— A Magyar Vörös Kereszt 
baranyai választmánya. Folyó hó 
18-án, Pécsett megalakult a Ma
gyar Vörös Kereszt Egylet ba
ranyai választmánya Elnöke dr. 
Blaskovich Iván főispán, társ
elnök Vitéz dr. Horváth István- 
né, ügyvezető elnök dr. Hal 
József tiszti főorvos, ügyvezető 
alelnök Vitéz Szőnyi Alajosné.

Ddomány. Kedves Károly 
20 pengőt adományozott a sze- 
retetház szegényeinek. Az össze
get rendeltetési helyére juttattuk.

A Leányklub gyűlése. Múlt 
héten tartotta a mohácsi Leány
klub szokásos ülését. A tárgy
sorozat keretében Marosszéki 
József téli gazdasági iskolai 
előadó — lapunk munkatársa — 
aktuális pedagógiai előadást tar
tott a sBűnöző ifjúság* címmel. 
Ennek keretében beszámolt ez- 
irányú személyes tapasztalatairól 
és észleleteiről is A mindvégig 
nagy figyelemmel és érdeklődés 
sel fogadott előadásért Patócs 
József hitfa ár, a Klub elnöke 
mondott köszönetét az előadónak.

— Csütörtökön van Mohácson 
egytálétel nap. Vitéz Szőnyi 
Alajos polgármester közli a ke 
reskedelmi miniszter rendeletét, 
amely korlátozza az étlapok éte
leit a vendéglőkben, éttermekben, 
kifőzdékben. Ugyanakkor közli, 
hogy Mohácson csütörtökön 
van az egytálétel nap, amely 
napon ezek az üzemek csak 
kétféle egytálételt szolgálhatnak 
ki vendégeiknek.

— Adomány. Zeitvogel Ferenc 
gépgyáros a szegénysorsú kül
városi iskolai tanulók segélyezé
sére 10 pengőt adományozott. 
Ezúton is köszönetét fejezi ki 
az iskola igazgatósága.

— Tüzeset. Folyó hó 18 án 
Húsz István autója kigyulladt. 
A tűzoltóság azonnal kivonult és 
a tüzet pillanatok alatt eloltotta. 
A kár kb 200 P, amely bizto
sítás révén megtérül.

— Ellopták a pénzét. Baranyai 
/ózsef juhász, dunaszekcsői la
kós az egyik mohácsi vendéglő
ben tartózkodott. Amikor elakart 
menni, észrevette hogy fogason 
volt kabátja külső zsebéből va 
laki ellopta pénztárcáját, amely
ben 150 pengő volt. Feijelenté
sére megindult a nyomozás,

citromhet.it
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ápolónői tanfolyam. A Ma 
gyár Vörös-Kereszt Egylet mo
hácsi választmánya ezúton is 
közli, hogy 1941. év január ha- 
vában vörös keresztes önkéntes 
ápolónői tanfolyamot tart. A 
tanfolyam két részből áll: 2 hetes I 
házibetegápolási és 6 hetes ön 
kéntes ápolónői oktató előadá
sokból. A tanfolyamra azok ve 
hetők fel, akik 18. életévüket 
betöltötték, testileg, szellemileg 
egészségesek, legalább a polgári 
iskola négy osztályát elvégezték, 
vagy ennek megfelelő művelt
séggel rendelkeznek, a helybeli 
vörös kereszt tagjai sorába lép
nek és a tanfolyam hallgatói ré
szére előírt szabályzatot magúira 
nézve kötelezőnek elismerik. A 
tanfolyamra jelentkezni a kórház 
igazgatói irodájában lehet minden 
hétköznap délután 3 órától 4 
óráig.

Lopás a Koronában. Hoff \ 
marin /ánosné takarítónő, a , 
Korona szálló alkalmazottja pa- ' 
naszt tett, hogy amig ő takarí
tott, az íróasztalra lelett órát, 
amely munkaadója tulajdona 
volt, ismeretlen tettes ellopta. A 
tettest keresi a rendőrség.
- Nem lesz újévi malac. La 

púnk mai számában közöljük, ; 
hogy a 100, illetve 60 kg.on 
aluli sertések levágása tilos. Ez . 
egyébként azt is jelenti, hogy 
az idei újévi malac is eltűnik a 
jobb idők homályába és azok, 
akiknek eddig az újévi malac 
hozta meg az évi szerencsét, 
legfeljebb a kéményseprőhöz 
fordulhatnak szerencse támoga
tásért.

— Elkóborolt birka. Varga 
Mihály lányc1.óki lakós bejelen
tette az ottani csendőrségen, 
hogy egy nyírott szőrű, fekete 
orrú birkája elkóborolt. Aki tud 
róla, jelentse be a rendőrkapi 
tányságon

Felfüggesztett hústalan na
pok. A földmivelési miniszter, 
tekintettel a karácsonyi és újévi 
ünnepekre, a december 24 és 
31 re eső hústalan napra a fenn
álló tiltó rendelkezést felfüggesz 
tette s így ezeken a napokon 
szabad lesz húst kiszolgáltatni.

Ellopott gyűrű. Csányi 
Rezső vendéglős feljelentést tett, 
hogy söniése mellett levő szó 
bából, ismeretlen tettes egy férfi 
aranygyűrűt, kb. 40 P értékben 
ellopott. A rendőrség keresi a 
tettest,

a kenyér es sütemények 
újabb szabályozása. A gaboná 
val és liszttel való gazdálkodás 
érdekében a kormány újra sza 
bályozta a gabona kiőrlését, va ■ 
lamint a kenyér és péksütemé- ! 
nyék készítését. Eszerint a búzát 
82— 85" ora, a rozsot 72—75° 0- 
ra kötelesek a malmok kiörölni. 
Ennek megfelelően háromféle 
kenyeret szabad sütni és pedig 
egységes buzakenyeret, rozsos 
’ouza kenyeret és rozskenyeret A 
fehér sütemények közül a sütő 
üzemek csak öt dekás vizes 
zsemlyét, a cukrászüzemek pedig 
csak olyan tésztát süthetnek, 
amely 50%nál kevesebb lisztet 
tartalmaz.

— Postai közlemény. A m. 
kir. posta értesíti a közönséget, 
hogy december hó 22 én vasár
nap 8—11 óráig rendes felvételi 
szolgálatod és déle'őtt egyszeri 
rendes kézbesítést végez.

— Átkelési mizériák a vásár 
napján A hirtelen beállott jég 
zajlás súlyos helyzetbe hozta a 
várost. Ugyanis a múlt héten 
még csak gyéren zajló jégtáblák 
között a hajó még lebonyolít 
háttá az átkelést, azonban szá
mítani kellett arra, hogy erősebb 
zajlás mellett nem tud közlekedni, 
mert a csavargőzös vizfelszivó- 
jába apró jégdarabok kerülnek 
be s eltömik. A városi műszaki 
hivatal ennek megelőzésére a 
mótorost akarta hétfőn beállítani, 
ennek azonban a nagy fagy 
miatt befagyott az olaja. Szom
baton, vasárnap állandóan dől 
goztak, hogy felmelegitsék, de 
nem sikerült. így aztán mégis 
csak a hajót indították el, amely 
azonban a Duna közepén el
akadt. Mindkét parton emberek, 
jószág várt az átkelésre s türel
metlenkedtek is emiatt, azonban 
a város vezetősége nem volt 
hibás. így a vásár csak akadá 
lyokkal zajlott le, eszébe juttat
ván minden mohácsi polgár 
nak, hogy soha egy percre sem 
szabad megfeledkezni arról, hogy 
állandóan dolgoznunk keli a 
hidérf.

Eltűnt az asszony és el
vitte az ingóságokat. Farkas 
József belvárdgyulai lakós pa 
naszt tett a mohácsi rendőrka
pitányságon, hogy felesége szül 
Szili Mária elszökött tőle s el 
vitte lakásberendezésének jóré 
szét, kb 110 P értékben. A rend
őrség megindította az eljárást.

Egységesítették az egész
ségvédelmi szolgálatot. A be ügy 
miniszter rendeietel adott ki a 
zöldkeresztes egészségvédelmi 
szolgálatról, amelyben megáll 
pitja munkakörét, működésének 
módját, orvosainak és védőinek 
teendőit és a szervezet kapcso
latát a Stefánia Szövetségből át
alakult Országos Egészségvédel 
mi Szövetséggel. 1941. január 
hó 1 tői kezdve Magyarországon 
az egészségvédelemmel, az egész 
ország területén, csak egy szer
vezet foglalkozik, a Zöldkeresztes 
egészségvédelmi szolgálat s e 
mögött egy egységes társadalmi 
szervezet fog állani az Országos 
Egészségvédelmi Szövetség.

— Ellopták a diót. Kulutácz 
Istvánná, Vármegye u. 29. sz 
lakós feljelentést tett a rendőr 
ségen, hogy udvarán levő pajtá
jából egy zsák diót ismeretlen 
tettes ellopott. A nyomozás 
megindult.

Felemelik a betegségi és 
öregségi javadalmazási határokat. 
A kormány rendeletet adott ki, 
amelyben felhatalmazta a belügy
minisztert a betegségi és öreg 
ségi biztosítás javadalmazási ha 
tárának felemelésére. Értesülésünk 
szerint a betegségi határt az 
eddigi 300 pengőről 400 pen
gőre, az öregségit az eddigi 
500 pengőről 600 pengőre eme 
ük fel.

Hitelalap munkásházak 
építésére. A pénzügyi mimszte- 
fium kedvezményes hiteialap 
relállitását tervezi, amelynek se
gítségével ipari üzemek munkás
ház építéseit kívánja támogatni. 
Az építési akció 1941. tavaszán 
kezdődik és két százalékos ka
matra többféle hitel áll majd az 
építtetők rendelkezésére. Lehe
tővé teszik munkás öröklakások 
építését is.

— Mohács város virilistái. A 
város képviselőtestülete által ki
küldött bizottság most állapította 
meg a város legtöbb adót fizető 
képviselőtestületi tagjait, akiknek 
névsora a következő: Virág 
Ferenc 44920 64 P, Schneider 
Dezső 3736 32 P, Roheim Jenő 
3642 24 P, Berger József 3521.70 
P, Jahoda József 3379.10 P, özv. 
dr. Sauerborn Károlyné 3236.30 
P, Albrecht kir. herceg 3196 18 P, 
dr. Beck Alajos 3119.72 P, dr. 
Németh Kálmán 2287.35 P, 
Tihanyi János 2135 10 P, Heiness 
Elemér és neje 2064.58 P, Miholek 
József 2025.50 P, Láng Aladár 
1804 92 P, dr. Szlávi Kornél 
1747.92 P, özv. Német Lipótné 
1683.25 P, id. Lehmann Lajos 
160008 P, Schweissguth Pál 
1582 32 P, Gatti Mihály 1650.33 
P, Varga Pál 1523 73 P, Sírok 
József 1515 80 P, Schmidt Károly 
1470 76 P, Béregi György 1463 20 
P, Schneider Lajos 1446 08 P, 
dr. Kemenes László 1366 92 P, 
Angyal Gábor 1338.10 P, Fridrich 
Oszkár 1336 78 P, Szieberth 
Ferenc 1326. P, Suput Mihály 
1281.73 P, Bauer Károly 1270.08 
P, özv Auber Istvánná 1239 93 
P, adóalappal Póttagok: Weit- 
hoffer György, Pecsujlits Milán, 
dr. Mischung Konrád, Speri 
János, dr Schmidt Miklós, dr 
László Márton, dr. Auber László, 
Mayer József, özv. Stranczinger 
Károlyné és Melczer Emil. Érde
kes lesz megjegyezni, hogy a 
rendes tagok közül mindössze 
nyolcán kerültek tényleges adó
alappal a virilisták névjegyzékébe, 
12 főiskolai végzettséggel és 10 
a Károly csapatkereszt alapján 
számított kétszeres adóalappal.

- Elveszett pénztárca. Hei
ness Elemér ügyvéd bejelentette 
a rendőrségen, hogy a patkó 
alakú pénztárcáját, a Kossuth 
Lajos utcában elveszítette A 
pénztárcában mintegy 30—40 P 
papírpénz és 10 P aprópénz volt. 
A megtaláló adja le a rendőr
kapitányságon.

— Légoltalmi felhívás. Felhi 
vatnak a háztulajdonosok, hogy 
a honvédelmi miniszter 81 000 
eln. Igv. 1940. sz. rendelete értei 
méhen: 1940 december lére 
beszerezni kötelezett, házőrség 
személyi felszerelések címen egy 
egy házcsoportra együttesen eső 
19 12 P, a náluk megjelenő ház
csoportparancsnokoknak fizessék 
be a rájuk eső megfelelő hánya 
dót. A házcseportparancsnokok 
viszont mielőtt az összegyűjtést 
megkezdik, jelenjenek meg a 
Légo Liga irodájában, mert a 
legtöbb házcsoportban a házak 
létszámában változás van. A Liga 
iroda megad minden felvilágosi 
tást és azok számára, akik a 
saját házukra eső részt befizetik 
egy tétéiben rendeli meg a köte
lező felszerelést s evvel megkí
méli a Liga a házcsoportokat a 
beszerzéssel járó levelezésektől | 
és szállítási költségektől. Akik 
a hányadrész fizetéseket nem [ 
teljesítik, azoknak a költségére i 
a város szerzi be a fölszerelést 
s azt adóban hajtja be a költ
ségekkel együtt. A hatósági el 
lenőrzés idejére be nem szerzett 
felszerelés hiánya, a mulasztó 
háztulajdonosokra nézve bünte
tendő cselekményt is képez s 
büntetést von maga után.

— Beverte felesége ablakait. 
Ludvig fózsefné sz. üaál Róza 
panaszt tett a rendőrségen, hogy 
tőle különváltan élő férje beverte 
lakása ablakait s állandóan élet
veszélyesen fenyegeti Az eljárás 
megindult.

— Szociális alap a gazdákért. 
A kormány szociális gondossága 
mind szélesebb körű lesz s jól- 
esően állapítjuk meg, hogy 
nagyon helyesen nemcsak már 
meglevő tüneteket akar kezelni, 
hanem preventív intézkedésekkel 
is siet a baj megelőzésére. Igy 
például nemcsak abban támo
gatja a kisebb vagy teljesen sze 
gény földműveseket, hogy hoz
zájuttatja jószághoz, házhoz, stb, 
hanem azoknak is segítségére 
siet, akik esetleg bajokkal, gon
dokkal küzdve eladósodtak s 
ezért el kellene adni földecské- 
jüket Figyelmükbe ajánljuk ezek
nek, hogy ha ilyen gondokkal 
küzdenek, mielőtt kis földjüket 
tovább adnák, jelentkezzenek a 
város illetékes ügyosztályán, ahol 
kivizsgálják ügyüket s ha lehet 
segíteni, segítenek, nehogy a 
kenyeret adó föld elússzon. A 
magunk részéről pedig a legna
gyobb elismeréssel adózunk ezért 
a politikáért, mert így a nép 
megérzi, hogy a hatóság azért 
van, hogy mindenképpen segít
sen rajta s nagyobb lesz a biza
lom és megbecsülés is a ható
ságokkal és kormánnyal szemben.

— Karácsonyi cukorpútadag. 
A földmivelési miniszter intéz
kedett, hogy a karácsonyi ün
nepek előtti hétre szóló cukor
szelvényre, a megállapított adagon 
felül, további 10 dkg. cukrot 
szolgáltassanak ki.

A magánalkalmazottak fize- 
tésjavitása. A kormány a magán
alkalmazottak fizetésjavitása ügyé
ben rendeletet adott ki Eszerint 
1940 évi november 1-től az évi 
6000 pengőt meg nem haladó 
fizetéseknél 7 °/0, az ennél na
gyobb fizetésnél évi 420 pengő 
fizetési pótlékot kell a munka
adónak fizetni.

— Korlátozzuk a karácsonyi 
Utazásokat. Illetékes helyről fi
gyelmeztetik az utazóközönséget, 
hogy a fennálló vasutforgalmi 
korlátozásokra való tekintettel, 
Karácsonykor, ideértve előtte és 
utána néhány nappal is, csak a 
legszükségesebb esetekben utaz
zék, hogy a vonatok túlzsúfolt
sága elkerülhető legyen. Különö
sen vonatkozik ez a Székelyföld 
felé irányuló utazásokra.

— Vásári kimutatás a folyó hó 
16 án tartott állatvásaron felhaj
tott és eladott állatokról.

Falhajtva: Eladva: 
Ló 383 db 52 db
Szarvasmarha 408 „ 185 „
Sertés 323 „ 71 „
Juh 10 „ 6 „

— Anyakönyvi bejegyzések
1940. dec 13 tói, 1940 dec. 20 ig.

Születések: Bubreg István,
Müilerlei József, Oláh Mára, 
Floderer Pál, Balog György. 
Balog Ilona, Pápai Erzsébet.

Házasságkötés: Fekete Dezső 
és Varga Verona.

Halálozások: Kedves Károlyné 
74 éves , Aladics Györgyné 70 
éves, Bárácz Józsefné 37 éves, 
Király Istvánná 55 éves, Jorgics 
István 63 éves.
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Rendelet a zsírellátás biz
tosítására. A zsírtermelés foko
zása érdekében a földművelési 
miniszter elrendelte, hogy a 100 
kg. élősúlyt el nem ért zsírser
téseket, valamint a 60 kg. súlyt 
el nem érő hússertéseket sem a 
köz-, sem magánfogyasztás cél 
jaira, folyó hó 15 tői kezdődően 
nem szabad levágni. E tilalom 
nem vonatkozik a kényszervágás 
eseteire, vagy ha a hizlalás nem 
gazdaságos Ily esetben a köz
ségi elöljáróság ad engedélyt a 
levágásra A felesleges készlet
halmozás elkerülésére a földmű
velési miniszter azt is elrendelte, 
hogy magánfogyasztásra csak 
sajáthizlalású ’ sertést szabad le
vágni és csak annyi élősúlyban, 
amennyi a vágatónak és háztar
tásának, valamint gazdasági cse 
lédéinek szükséges. A levágható 
sertések számát, illetve élősúlyát 
a községi elöljáróság állapítja 
meg.

Küzdelem a drágaság ellen. 
Folyó hó 18-án, szerdán erlekez- 
lei voit a vármegyeházán Pécsett, 
amelyen az árkormánybiztosság 
kiküldötte is részt vett. Az érte
kezletre Mohács megyei város 
polgármesterét, a járási főszolga- 
bírákat, körjegyzőségek vezetőit, 
a csendőrség, a rendőrség veze- 
tő't hívták meg s azon nagy- 
fontosságú határozatokat hoztak 
a drágaság leküzdésére. Az ár 
kormánybiztosság kiküldötte is- 
m.rtette a kormány álláspontját, 
hogy minden eszközzel küzdeni 
kell a felfelé tendáló árak ellen, 
ugyanis egyik áremelkedés a 
másikát vonja maga után, ame
lyek aztán munkabér emelkedést 
követelnek s ha ez a folyamat 
tovább tart, gazdasági lezüllés 
‘ehet a következménye. Ezt 
pedig feltétlenül el kell és el 
fogják kerülni. Az értekezlet 
elhatározta, hogy szigorúan el
lenőrzi az árak betartását s min
den legkisebb túllépést a leg
szigorúbban büntet. Súlyos eset
ben a bíróság internálással is 
büntet s így mindenkit figyel
meztetnek, hogy az árakat pon 
tosan betartsák. Nyomatékosan 
figyelmeztetik az árusokat, hogy 
nem lesznek tekintettel arra, 
hogy pld. tojás, túró, vagy na
gyobb értékű áruról lesz e szó, 
a büntetésre ez nincs kihatással. 
Ugyanakkor a vevőközönségtől 
is fegyelmezett magatartást vár
nak a hatóságok. Ne fizessék 
meg a magasabb árakat csak 
azért, hogy ellássák magukat 
áruval, mert áruhiány nem lesz. 
Ha valaki többet kér, azonnal 
jelentsék vagy a rendőrőrszem
nek, vagy a piaci ellenőröknek, 
vagy pedig az illetékes hatóság
nak. Csak fegyelemmel és ösz- 
szetartással lehet a drágaságot 
leküzdeni.

Házszámok feltüntetése. A 
oolgái mester le hívja a háztuiaj 
donosok figyelmét arra, hogy 
akinek a városban házszámtáb
lája nincs, teiefonon, írásban 
vagy előszóval haladéktalanul 
jelentse ezt be a városi mérnöki 
hivatalban. A külterületen, tehát 
ú szigeten és szőlőhegyen köte- 
es minden háztulajdonos a 

város határának új felmérése al
kalmából a házra festett betűt 
és házszámot feltüntetni, a 
bemeszelt házszámot újra meg
festeni.

Bevonják a régi tiz pen
gőst. A Magyar Nemzeti Bank 
az 1929. április 1-i keletű tiz- 
pengős bankjegyek bevonási 
határidejét az év december 31 é- 
ben állapította meg. Ezen időn 
túl a régi tizpengős bankjegyet 
senki sem köteles fizetési esz
közül elfogadni, azonban a Ma
gyar Nemzeti Bank és fiókjai 
december 31-ig kicserélésre el
fogadják.

Feljelentés egy lókereskedö 
ellen, Tarr János csokoládé
pusztai lakós panaszt tett a 
vasasi csendőrségen, hogy Ber
ger Gyula mohácsi lókereskedő 
elvitt tőle egy lóra való szerszá
mot kölcsön s felszólítása elle
nére sem adta vissza. A panasz 
szerint Berger azzal jött haza, 
hogy a katonaság besorozta a 
lovát s ott kellett hagyni a szer
számot is s nem tudott haza
menni megmaradt lovával. Két
szer is írt neki azóta, de Berger 
nem is válaszolt. A rendőrség 
megindította a nyomozást.

— Haiálosvégíi cigányvereke
dés a törvényszék előtt. Szerdán 
délelőtt, a pécsi kir. törvényszék 
Garay tanácsa tárgyalta Csorba 
István mohácsi köszörűs bűn 
ügyét, akit az ügyészség szán 
dékos emberölés bűntetté
vel vádolt. Csorba vallomá
sában előadta, hogy szeptember 
\5 én Pánki Györggyel és két 
cigányasszonnyal több falusi 
kocsmában ittak, majd betértek 
a virágosi vendéglőbe, ahol 
szintén ittak és mulattak. Pánki 
nagyon részeg volt s kiöntötte 
a bort, mire háromszor pofon- 
ütötte Az asszonyok választot
ták őket széjjel, később össze- 
békültek, de Pánki mégis han
goztatta, hogy megf zet a pofo
nokért Később, amikor aludni 
akart menni, Pánki az ajtóban 
késsel várta s feléje szúrt. Vese
tájon érte a szúrás, mire önvé
delemből, vaktában Pánki felé 
szúrt s egyik szúrása a karján, 
a másik a mellkason érte, Ulána 
kiszaladt az utcára, ahol az asz 
szonyok rátámadtak, az egyik 
egy székkel úgy fejbeütötte, 
hogy összeesett. A cigányasszo
nyok ellenkező értelemben val
lottak a tárgyaláson, azonban a 
törvényszék Csorbát felmentette 
megállapítva azt, hogy Pánki 
lesben állott s így Csorba ön
védelemből szúrt feléje. Az 
ügyészség az ítélet ellen felleb
bezett

SPORT.
Karácsony a szeretet ünnepe. 

Mindenki, 'kicsi és nagy egya 
ránt régi jó szokás szerint varia 
a „Jézuskát". A mohácsi sport 
„Jézuskája" mit hoz? Jó volt-e 
az MTE? Megérdemli-e az ajár. 
dékot? Nem szőrűié virgácsra, 
büntetésre? Ha a dolgok mé
lyébe hatolunk, ha az elmúlt 
idők, elmuit eseményeit vizsgál
juk, akkor bizony a „Jézuska" - 
várás nem olyan örömteljes, 
mint ahogyan remélni szeretnénk. 
Pedig a mohácsi csapatra is 
ráférne egy kis jó „jézuska". 
Ráférne, mert hiszen elég mos
toha sorsa volt az utóbbi idő
ben. Mostoha, mint a társadalmi 

alapon felépült és tengődő más 
egyesületeké szokott lenni. Az 
ilyen egyesületek mögött nem 
állanak hatalmas „mecénások", 
pénzes támogatók, vállalatok stb 
az ilyen egyesületek csak abból 
élnek, illetve tengődnek, amennyi 
befolyik tagdíjakból és abból, 
hogy milyen arányú a közön
ség érdeklődése a mérkőzések 
iránt. Ennek egyenes következ
ménye az, hogy különösen az 
ilyenből élő egyesületek jó spor
tot tudjanak mutatni, ezzel nö
velik közönségszámukat és gya
rapítják jövedelmüket.

Az MTE szegényen indult az 
őszi mérkőzések küzdelmeibe. 
Nehéz volt ez a küzdelem sport- 
belileg is és anyagilag is. Hiszen 
a csapatok egyik városból a 
másikba utaztak és még félárú 
vasúti utazást is véve tekintetbe 
egy nagykanizsai, vagy simon- 
tornyai út is hatalmas összegbe 
került. Tehát az MTE fokozottan 
volt ráutalva közönségére és 
lesz még ezután is.

Nehéz a vezetők helyzete. 
Össze kell hozni a pénzt, elő 
kell készíteni a csapatot, a kö
zönséget ki kell elégíteni Sok 
fejtörést, sok álmatlan éjszakát 
jelent ez nekik. Hálátlan az ő 
szerepük. Kevés dicséret és sok 
gáncs éri szereplésüket, a sport
ért áldozatos munkájukat. Télen 
sem tétlenkednek. Kidolgozzák 
a téli edzések műsorát, biztosí- 
taniok kell a tavaszi szereplés 
anyagi részét is. Fenn kell tar
tani a csapattal a kellő összhan
got is.

Mi a sajtó képviselői, akik 
sokszor bíráltunk, nem rossz 
indulattal, nem személyeskedve, 
hanem mindig csak a jó sport 
eiőbbrevitele céljából, most a 
karácsonyi szent ünnepek előtt 
olyan „Jézuskát" kívánunk az 
MTE nek, amely kivezeti az őszi 
rossz szereplés okozta utolsó 
előtti helyről. Olyant, amely a 
közönség minél nagyobb töme
geit viszi a sportpályára, olyant, 
hogy az MTE pénztárosa ne 
csak mindig „kivonjon", olyant, 
hogy egyszer elmondhassuk, 
hogy jó a csapatunk, lesznek 
mohácsi győzelmek is szép 
számmal.

A vezetőknek pedig ezúton 
mondunk köszönetét munkájuk

Arany beváltás Ezüst beváltás

FIGYELEM!
r

OPöt, arany-ezüst ékszert a legolcsóbban vehet. 

TÖRT ARANYAT, ezüstöt a legdrágábban adhat ei 

PÁNCSITSNÁL 
Mohács Újvárosháza.

Javítást, vésést gyorsan és olcsón személyesen készítek. 
Ugyanott a világhírű Tungsram égó. eeíHár, 
rádió és villanytszerelési anyag kaphatók.

L a p h a t ó k.

kiváltják az Ilyen órák. Ponh 
ságuk niinlHozerü, tartósságuk 
kivételes. A szobának díszei és 

ütohangjuk zengzetes. Nevük: 

JilllíJllllIM 
ÓRÁK

A CSILLKGVED.’EGGYEL

J u n g b a n s

faliórák és más

hozó árakon

ért és további kitartásra kérjük 
őket. A csapat tagjait pedig 
arra kérjük, hogy mindig a sport 
tiszta és nemes célja lebegjen 
szemeik előtt és mindig csak 
ezért harcoljanak sportszerű esz
közökkel.

Felelősszerkesztő :

BÁft ANDRÁS
Laptulajdonos és kiadó:

FRfDRiCH OSZKÁR

II Az!
Négy szoba és mellékhelyiségekből álló

új családi ház elköltözés miatt aladó.
Kossuth Lajos utca 6S. sz. 

Ferencrendi zárdatemplom mellett 
Még 22 évig adómentes!

Autó fuvarozást
helyben és vidékre megegyezés 

szerint vállalok. — Az utazó közönség 
szives pártfogását kérem:

Beregi András Kossuth L. u. 56.
TELEFON : 210. SZ.

Privát vágást vállal 
BfiRBCZ ISTVÖH hentes mester 
Mohács, Bakács utca 25. szám.
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(Az ezen rovatban foglaltakért nem 
vállal felelősséget a szerkesztőség)

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, akik szeretett 

felejthetetlen halottunk

KEDVES KÁROLYNÉ
temetésén résztvettek, vagy rész- 
vétnyilvánitásukkal, koszorú kül
désével fájdalmunkat enyhíteni 
igyekeztek, ezúton is hálás köszö- 
netünket fejezzük ki.

Mohács, 1940. december hó.

Gyászoló család.

Köszönetnyilvánítás-
Mindazoknak, akik szeretett 

felejthetetlen halottunk

BACK ISTVÁN
temetésén résztvettek, vagy rész- 
vétnyilvánitásukkal fájdalmunkat 
enyhiteni igyekeztek, ezúton is 
hálás köszönetiinket fejezzük ki.

Mohács, 1940. december hó.

Gyászoló család

Különbejáratú

bútorozott szoba
kiadó.

SZÉCHENYI-TÉR 13. sz.

Szentháromság utca 7. sz. 
ház ELADÓ.

NdilioleLc József.

NAGY
KARÁCSONYI VÁSÁR!

A mohácsi kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.

11781 1940. tk. szám.

Árverési hirdetmény • kivonat.
A mohácsi Ipari és Gazdasági Hitel

szövetkezet végrehajtatónak Keller 
József és neje sz. Schay Rozália végre
hajtást szenvedők ellen indított végre
hajtási ügyében a telekkönyvi hatóság 
a végrehajtási árverést 2083 P — f 
tőkekövetelés és járulékai behajtása 
végett a Lánycsók községben fekvő s a 
lánycsóki 1013. sz. betétben A — 1. A L. 
1. sorsz. 866 hrsz. 234 D-ölnyi szántóra 
és 42. sorsz. 867. hrsz. 89 O-ölnyi házra 
udvarral 2503 P 50 f és pedig ezen 
ingatlanokra a C 4 6. sorsz. alatt az 
1719 1923 és 395 1928. sz. végzésekkel 
özv. Hoffmann Antalné Petrovics Ka
talin javára bekebelezett özvegyi ill. 
holtiglani haszonélvezeti joggal terhel
ten, ezután a Hercegszabar községben 
fekvő és a hercegszabari 607 sz. betét
ben A— 1. sorsz 2210. hrsz. 914 0- 
ölnyi szántó 1 ..-ed részére a C. 1. 2. 
sorsz. alatt 2596 1919 sz. végzéssel 
Keller András és neje Wagner Mag
dolna javára bekebelezett szolgalmi 
joggal terhelten 40 P 25 fillér kikiáltási 
árban elrendelte.

Az árverést

1941. évi január hó 14. napján 
délelőtt 11 órakor Hercegszabar 
községházánál és

ugyanaznap délután 2 órakor 
Lánycsók községházánál fogják meg
tartani

Az árverésre kerülő ingatlan a ki
kiáltási ár felénél alacsonyabb áron 
nem adható el.

Bánatpénz a kikiáltási ár 10" 0-a, 
amelyet a magasabb ígéret ugyanannyi 
°(,-ára kell kiegészíteni.

Mohácson, 1940. évi október hó 22 
napján.

Dr Istók sk. kir. járásbiró
A kiadmány hiteléül
Dárdai Ferenc 

kezelő.

□

Bútorbeszerzése
előtt nézze meg 
háló- és konyhabútor 
raktáramat

Stollár Ferenc és Fia
Mohács, Király ut 3. szám.

ZONGORA.
Jó állapotban lévő zongora 
eladó. Megtekinthető Szent Mi

hály tér 7. sz. alatt.
Közelebbit a bőrgyárban.

Vh. 322 1940. sz.

Árverési hirdetmény.
Dr. Beck Alajos mohácsi ügyvéd által 

képviselt Preller Antal villányi végre
hajtató javára villányi lakósok végre
hajtást szenvedők ellen 300 P — f 
tőkekövetelés és járulékai erejéig a 
mohácsi kir. járásbíróság P. 8053 940. 
számú végzésével elrendelt közbenjárás
sal foganatosítandó kielégítési végre
hajtás folytán az 1940 évi XI. hó 20. 
napján lefoglalt és 2270 P — fillérre 
becsült ingóságokat, közöttük csikókat 
lovakat, Villány községbe, végrehajtást 
szenvedő lakásán

1 á41. évi január hó 7. napjának 
délutáni 1430 órájára

ezennel kitűzött bírói árverésen a leg
többet ígérőnek, készpénzfizetés ellené
ben, azonban a becsár - 3 a részénél 
nem alacsonyabb vételárban el fogom 
adni.

Mohács, 1940. évi december hó 13

Hányó Intve 
kir. járásbirósági végrehajtó.

Piaci árak:
Búza —
Zab —
Rozs —
Árpa 19-------  23 80
Tengeri új csöves 12 50
Tengeri ú; morzs. lö 30
Bab — — 41 —

a szerdai 
heti piacon :
— 22 70 P 

20 20 P 
19 15 P

P
P 
P
P

Önkéntes árverés 
alá bocsáj tatnak a következő hagyatéki 
ingóságok: bútoruk, zongora, írógép 
páncélszekrény, férfiruha és fehér- 
neműek, cipók, csizmák, s egyéb 

háztartási ingóságok 
Mohácson, II. Lajos utca 16. sz. a 

a következő vasárnapokon : 
december 22-én, 29-én és január S-én 
d. e. '.29—l-ig és d. u. '-23—7-lg.

Felvilágosítást nyújt
Dl-. Bí é i>i e t I< ú 1 m u 

ügyvédi irodája, Mohácson

MIUIUllíSSSICTV a
Mohácsi Hírlapban.

Mohács megyei város polgármesterétől 
8111,1940. kig. sz.

Hirdetmény,
Mohács megyei város polgármestere 

közhírré teszi, hogy 1940 évi december 
hó 30-án délelőtt 11 órakor Mohács 
megyei város rendőri büntetöbírájának 
hivatalos helyiségében (Városház felszí 
1. a.) az elkobzott és gazdátlan 
jószágokat elárverezteti.

Árverésre kerülnek hitelesítetlen 
tizedes- és asztali mérlegek, réz- és 
vassúlyok, poharak, ürmértékek, zsákok, 
stb, stb.

Mohács, 1940. december hó 19-én

Vitéz Szőnyi Alajos
polgármester.
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A legszebb karácsonyi ajándékok: képeskönyvek, 
mese- és ifjúsági könyvek, fényképalbumok, emlékkönyvek, 
kifestőkönyvek, festőszerek nagy választékban Imakönyvek 
és rózsafiizérek minden árban. Levélpapírok díszdobozban 
és blockban, minden színben és minőségben. Legcélszerűbb 
ajándék a töltőtoll, mely 1 P-től felfelé minden árban és 
kivitelben kapható. Iróaljzat nagy választékban Magyar 
és külföldi regény újdonságok és sorozatok kaphatók!
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KÖNYV- PAPÍR- ÉS ZENEMÚKERESKEDÉSÉBEN.

Fridrich Oszkár könyvnyomdája, Mohács.


